Naquele o escopo é fixar remuneração mínima a ser paga ao 
agente público.

8. De acordo com o inciso I do § I o do art. 9°-Ada Lei Federal n° 11.350/2006:

§ I o O piso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos ■ 

Agentes de Combate às Endemias é fixado no valor de R$ 1.550,00 (mil quinhentos e 
cinquenta reais) mensais, obedecido o seguinte escalonamento:
I - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em I o de janeiro de 2019; [...].

9. Em que pese não existir vício de constitucionalidade e de legalidade, o 
projeto deve ser instruído com a estimativa de impacto orçamentário, conforme 

exigência da Lei Complementar n° 101/2000, intitulada Lei de Responsabilidade